
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

4° SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI E LEGALI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 6 del 15/01/2025

OGGETTO: Atto d’indirizzo per allineamento banche dati anagrafiche e tributarie

L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di gennaio nella Sede Municipale alle ore 
13:51, con l’assistenza del SEGRETARIO  Dott. Salvatore PIGNATELLO, si è riunita la Giunta 
Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE

QUINCI SALVATORE SINDACO Si

BILLARDELLO VITO V. SINDACO Si

TORRENTE VITO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

ABBAGNATO GERMANA ASSESSORE (Videoconferenza) Si

GIACALONE GASPARINO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

GIACALONE ISIDONIA ASSESSORE Si

CARUSO GIACOMO PAOLO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 2

Il SINDACO  Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.   



VISTI:
- il T.U.EE.LL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
- il decreto legislativo 165/2001 e ss.mm. e ii.;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- lo Statuto Comunale;

PREMESSO che l’art. 13 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 (Regolamento Anagrafico), prevede che le richieste 
d’iscrizione nella popolazione residente del Comune, ovvero di cambio di residenza, “devono essere
rese nel termine di venti giorni dalla data in cui si sono verificati i fatti. Le dichiarazioni di cui al comma 1, lettere a), 
b), e c), sono rese mediante una modulistica conforme a quella predisposta dal Ministero dell'interno, d'intesa con 
l'Istituto nazionale di statistica, e pubblicata sul sito istituzionale del Ministero dell'interno”.

VISTA la modulistica ministeriale di cui al superiore punto, che prevede l’espressa indicazione degli estremi catastali 
(foglio di mappa, particella, eventuale subalterno) nonché del possesso del titolo abitativo (proprietà, locazione, 
comodato).

CONSIDERATO che, in atto, le suddette dichiarazioni possono essere presentate dai cittadini con le seguenti 
modalità:

 facendo pervenire all’Ufficio Anagrafe comunale la modulistica ministeriale debitamente compilata a mezzo 
posta elettronica (ordinaria o certificata), ovvero di persona;

 online, utilizzando l’apposito servizio messo a disposizione sul sito dell’Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente (ANPR) ovvero quello messo a disposizione sul sito istituzionale del Comune di 
Mazara del Vallo.

DATO ATTO che la modulistica prevista dai servizi online, pur consentendo l’indicazione degli estremi catastali, non 
prevede alcun blocco nella trasmissione della dichiarazione di residenza in caso di assenza d’indicazione di detti 
estremi catastali.

CONSIDERATO che, al fine di procedere ad un aggiornamento delle banche dati utilizzate dal Servizio Tributi per la 
corretta imputazione della TARI e dell’IMU e per contrastare l’evasione di detti tributi, occorre acquisire, in fase di 
dichiarazione di residenza, gli estremi catastali degli immobili, indispensabili per l’allineamento della banca dati 
dell’Anagrafe con quella dei Tributi.

RITENUTO OPPORTUNO richiedere, in sede di acquisizione delle dichiarazioni di residenza e a prescindere dalla 
modalità di trasmissione utilizzate dai cittadini, la documentazione cartacea inerente il possesso del titolo abitativo 
(atto di proprietà, contratto di locazione, visura catastale o altra documentazione equivalente) dalla quale si evincano i 
dati anagrafici del proprietario nonché gli estremi catastali dell’immobile.

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 1, della L. 
142/1990, come recepita con l.r. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni, e dell'art. 3, comma 1, lett. b) del 
D.L. 174/2012, stante che la presente proposta NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

PROPONE

Per le motivazioni ed argomentazioni di cui in premessa

1) Dettare all’Ufficio Anagrafe, un apposito atto d’indirizzo affinché, all’atto dell’acquisizione delle dichiarazioni di 
residenza e a prescindere dalla modalità di trasmissione utilizzate dai cittadini, si richieda la documentazione 
cartacea inerente il possesso del titolo abitativo (atto di proprietà, contratto di locazione, visura catastale o altra 
documentazione equivalente) dalla quale si evincano i dati anagrafici del proprietario nonché gli estremi catastali 
dell’immobile.

2) Trasmettere il presente atto al Segretario Generale, nella qualità di sostituto del Dirigente del 4° Settore, per 
l’adozione dei provvedimenti gestionali di competenza. 



3) Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non ha riflessi diretti sulla situazione economica e finanziaria e 
patrimoniale dell’Ente;

4) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi del 2° comma dell'art.12 della L.R. n.44/91.

Il Responsabile del Procedimento
f.to BRUNO SILVESTRO

Il Proponente
f.to Ass. Dott. Salvatore Quinci



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai  sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Salvatore Pignatello

-----===oOo===-----

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visti i pareri di legge; 
Approvata ad unanimità.

D E L I B E R A 

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto,  che qui si intende integralmente riportata e trascritta.



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Il SEGRETARIO  
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di pubblicazione n° 59

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune,  dal 15/01/2025  al 30/01/2025 registrata al n° 59 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a 
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.
Data reg. 15/01/2025 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO 
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 59
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 
15/01/2025  al 30/01/2025 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del 
_____________).

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il SEGRETARIO 
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 15/01/2025

Il SEGRETARIO 
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

 


